EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício

da Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Pareceres
exarados pela Comissão de Legislação e Normas e as decisões “Ad Referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em 07/01/2016 e 08/01/2016, resolve divulgar que
os seguintes Concursos Públicos para Docente foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 015, de 19 de fevereiro de 2015,

publicado no DOU de 23 de fevereiro de 2015.

Edital de Divulgação de Resultado N. 156, de 04 de dezembro de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 10 de dezembro de 2015.

Processo N. 23081.019456/2014-08
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências Econômicas/CCSH
Área: Direito Internacional Público/Direito Internacional Privado

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Ademar Pozzatti Junior 8,73 1º lugar
Joseli Fiorin Gomes 8,52 2º lugar
Thomaz Francisco Silveira de Araujo Santos 8,42 3º lugar
Lucas da Silva Tasquetto 7,32 4º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 075, de 11 de junho de 2015,

publicado no DOU de 16 de junho de 2015.

Edital de Divulgação de Resultado N. 153, de 26 de novembro de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 02 de dezembro de 2015.

Processo N. 23081.001860/2015-06
PROFESSOR ASSISTENTE
Curso de Dança – Bacharelado/Centro de Artes e Letras
Área: Artes/Dança/Execução da Dança/Danças do Brasil

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Flavio de Campos Braga 8,34 1º lugar
Luiz Naim Haddad 8,11 2º lugar
Laura Bauermann 7,90 3º lugar
Marcia Gonzalez Feijo 7,07 4º lugar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Edital de Divulgação de Resultado N. 156, de 04 de dezembro de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 10 de dezembro de 2015.

Processo N. 23081.003781/2015-21
PROFESSOR ASSISTENTE
Departamento de Ciências Contábeis/CCSH
Área: Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Luiz Henrique Figueira Marquezan 9,18 1º lugar
Jeferson de Souza Flores 7,48 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 079, de 18 de junho de 2015,

publicado no DOU de 23 de junho de 2015.

Edital de Divulgação de Resultado N. 155, de 01 de dezembro de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 04 de dezembro de 2015.

Processo N. 23081.007077/2015-48
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Engenharia Mecânica/CT
Área: Estruturas Aeroespaciais/Aeroelasticidade/Projeto de Estruturas
Aeroespaciais

Candidato classificado Nota final Classificação
Daniel Milbrath de Leon 7,16 1º lugar

Processo N. 23081.007858/2015-32
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Engenharia Mecânica/CT
Área: Engenharia Mecânica/Fenômenos de Transporte/Engenharia Térmica

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Eduardo Xavier Barreto 7,13 1º lugar
Cristiano Frandalozo Maidana 7,03 2º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 156, de 04 de dezembro de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 10 de dezembro de 2015.

Processo N. 23081.008078/2015-18
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências Econômicas/CCSH
Área: Relações Internacionais

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Thomaz Francisco Silveira de Araujo Santos 8,74 1º lugar
Nikelen Acosta Witter 8,30 2º lugar
Veronica Korber Gonçalves 8,21 3º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 113, de 28 de agosto de 2015,

publicado no DOU de 01 de setembro de 2015.

Edital de Divulgação de Resultado N. 158, de 15 de dezembro de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 17 de dezembro de 2015.

Processo N. 23081.010998/2015-98
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Letras Vernáculas/CAL
Área: Linguística/Letras e Artes/Letras/Língua Portuguesa

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Gessélda Somavila Farencena 8,63 1º lugar
Andrea Ad Reginatto 8,55 2º lugar
Simone Mendonca Soares 7,60 3º lugar
Erik Fernando Miletta Martins 7,23 4º lugar

II - O prazo de validade do Concurso é de 1(um) ano a contar da publicação da

homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                                  Paulo Bayard Dias Gonçalves
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria.